EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE SANTA CATARINA

MOÇÃO Nº 187/2018

A signatária, com base no art. 195 do Regimento Interno deste
Poder, e considerando que:

- a equipe da Oficina de Robótica do Bompa, da Escola de

Educação Básica Bom Pastor, situada, no Município de Chapecó, representou Santa
Catarina e o Brasil no International Tournament of Robots, realizada de 06 a 09 de
junho de 2018, no Centro Universitário Eniac, no Município de Guarulhos, São
Paulo, no Município de Guarulhos, São Paulo;

- esse evento teve a participação de representantes de 134 equipes

de quatro Países (Brasil, Peru, Argentina e Chile) em 10 (dez) modalidades, sendo a
EEB. Bom Pastor única escola estadual de Santa Catarina a participar, enviando
sete estudantes; e

- a equipe, com brilhante e eficiente participação, conquistou o título

de duas categorias da modalidade cabo de guerra nesse importante e concorrido
evento.

REQUER o encaminhamento de MOÇÃO à Diretora da Escola de Educação Básica
Bom Pastor, no Município de Chapecó, nos seguintes termos:

“A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA

CATARINA, ACOLHENDOO PROPOSIÇÃO DA DEPUTADA LUCIANE
CARMINATTI, APLAUDE OS INTEGRANTES DA OFICINA DE ROBÓTICA DO
BOMPA E  TODA A COMUNIDADE ESCOLAR DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO
BÁSICA BOM PASTOR, NO MUNICÍPIO DE CHAPECÓ, PELA VITÓRIA NA
MODALIDADE CABO DE GUERRA, NA CATEGORIA NÍVEL 3 ( DE 16 A 18
ANOS) E NA CATEGORIA LIVRE DA MESMA DISPUTA, NO INTERNATIONAL
TOURNAMENT OF ROBOTS (ITR). ATENCIOSAMENTE, DEPUTADO ALDO
SCHNEIDER – PRESIDENTE".

Sala das Sessões,

Deputada Luciane Carminatti